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Umsögn: Breyting á barnatögum (breytt kynskráning foretdra)

í hnotskurn:

-  Hér er kjörið tæ kifæ ri til að le ið ré tta  barnalög þannig að þau sam ræ m ist verule ika hinsegin foreLdra og 

Umsögnin í heitd:

Sam tökin '78 - íéLag hinsegin fóLks á IsLandi fagna því að í frum varp i tiL b rey tinga r á barnaLögum sé ré ttarstaða 

trans foreLdra, þeirra sem hafa b re y tt kynskrán ingu sinni og þeirra sem hafa hLutLausa kynskráningu, tryggð. 

Þetta er mikið fagnaðarefn i og mikiLvægt skre f í á tt að ja fn ré tti, auk þess að uppfyLLa þæ r krö fu r um b reytingar

Þ rá tt fy r ir  það ve rð u r fuLLs ja fn ræ ðis í foreLdraskráningu ekki gæ tt verð i frum varp ið  að Lögum, þar sem 

frum varp ið  fæ rir fLeiri hópa fóLks undir ákvæði Laga sem m ism una fóLki e ftir  sam bandsform i.

Sam kvæ m t núgiLdandi Lögum er konum  í sam kynja hjúskap sem eignast barn skyLt að skiLa inn vo tto rð i þess 

efnis að barnið hafi verið getið með tæ kn ifrjóvgun tiL þess að sú m óðir sem ekki ÓL barnið verði skráð foreLdri 

þess (nú Loks m óðir skv. frum varpinu). Þetta á hins vegar ekki við um gagnkynja pör í hjúskap sem eignast börn 

með gjafasæði, en þar fæ r pater est regLan að trom pa ré tt barna tiL þess að þekkja LíffræðiLegan uppruna sinn - 

enda gerir Þ jóðskrá ekki krö fu  um að gagnkynja pör skiLi inn sérstöku vo tto rð i þess efnis að börn þeirra séu 

getin með tæ knifrjóvgun. Þarna er m.ö.o. augLjós m ism unun í tiLhögun skrán ingar foreLdratengsLa, sem v irð is t 

aðaLLega byggð á vantrausti í garð hinsegin para og kristaLLast í niðurLægjandi bréfasendingum  tiL nýbakaðra 

foreLdra. Það er skre f í ré tta  á tt að ge rt er ráð fy r ir  því að taka eigi tiLhögun þessarar skrán ingar tiL skoðunar, sbr.

I gre inargerð frum varpsins er nokkuð ræ tt um ré tt barna tiL þess að þekkja LíffræðiLegan uppruna sinn og er það 

sú röksem d sem notuð er tiL þess að réttLæta þá m ism unun sem sam búðarm akar eða hjón í sam kynja 

sam böndum  búa við þegar kem ur að foreLdraskráningu. í frum varp inu  er þess vegna Lagt tiL að hin nýja og 

kynhLutLausa parens est regLa giLdi um foreLdraviðurkenningu þeirra sem hafa b re y tt kynskrán ingu sinni, en 

þetta  eigi þó "einungis við ef upphafLeg kynskráning útiLokar ekki LíffræðiLeg tengsL m akans við barnið". Samtökin 

'78 benda á að barn sem ve rðu r tiL við þessar aðstæ ður ge tu r sannarLega verið LíffræðiLega teng t því foreLdri
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sem ekki gengur með barnið og því ekkert útilokað í þeim efnum . TiL dæmis hLýtur trans karL sem ge fu r sís konu 

sinni egg eða sís kona sem ge fu r sís konu sinni egg að te ljast LífFræðilega tengd börnum  sínum. Hér ná Lögin 

e in fa ld lega ekki utan um tilv ik þar sem t.d. sk. miLlimakagjöf á eggjum he fu r verið  gerð, ekki freka r en núgildandi

Sam tökin '78 gera alvarLegar athugasem dir við það að upp lýs ingar um fy rr i kynskrán ingu trans fóLks eigi að 

nota  til þess að útvíkka þá m ism unun sem viðgengist h e fu r gagnvart pörum  tveggja kvenna, þannig að 

m ism ununin nái einnig tit trans karLa. Þetta frum varp  gerur það að verkum  að trans karLsem eignast barn með 

konu sinni þ y rfti að gera sérstakLega grein fy r ir  notkun á gjafasæ ði en skv. núgitdandi Lögum er það ekki krafa. 

EðLiLegra hefði verið  að trans feður fengju að njóta ja fn ra  ré ttinda  á við aðra karLa og að pater est regtan fengi 

þá að gilda í þeirra titviki Líka, eins og he fur verið  raunin undanfarin  ár án vandræ ða. Einnig væ ri það í sam ræ m i 

við Lög um kyn ræ n t sjátfræ ði, en þar segir: "EinstakLingur sem hefur b re y tt opinberri skráningu kyns síns n ý tu r 

aLLra þeirra ré ttinda að Lögum sem skráð kyn ber með sér."

Það er Líka um hugsunarvert að haLda eigi utan um b re y tta r kynskrán ingar fóLks og þar með uppLýsingar um 

LíffræðiLeg einkenni og ætLaða frjósem i trans einstakLinga tiL þess að reyna að skera úr um erfðafræ ðiLegan 

uppruna barna. TeLjum við það sam svara því að ríkið tæki upp á því að safna m arkvisst uppLýsingum um sís karLa 

í frjósem isvanda og gerði þeim svo að sýna fram  á tæ knifrjóvgun skyLdu konur þeirra aLa barn. Einnig setjum  við 

spurn ingarm erki við það að Lagt sé tiL að uppLýsingum um fy rri kynskráningu verði haLdið tiL haga af Þjóðskrá 

svo börn geti náLgast þæ r síðar. Hér ve rðu r að spyrja  hvo rt Þ jóðskrá haLdi, eins og staðan er í dag, utan um 

uppLýsingar um aLLa foreLdra sem þurfa  að nýta g ja fa frum ur tiL þess að e ignast börn. Ef ekki, þá s k ý tu r þetta a far

Sam tökin '78 hvetja stjórnvöLd tiL þess að hæ tta að reyna að eLta veruLeikann með æ fLóknara Lagaumhverfi og 

breyta  Lögunum einfaLdLega þannig að maki eða sam búðarm aki einstakLings sem eLur barn verði sjáLfkrafa 

foreLdri, faðir eða m óðir barnsins (í sam ræ m i við kynskráningu), án þess að skiLa þurfi inn sérstöku vo tto rð i um 

að tæ kn ifrjóvgunarm eðferð  hafi verið þegin. Það m yndi gæta ja fn ræ ðis meðaL foreLdra og trygg ja  hinsegin 

foreLdrum sama ré tt og öðrum  foreLdrum. Einnig teLja Sam tökin '78 það mikiLvægt að foreLdrar séu ré tt skráð ir

Að Lokum viLja Samtökin '78 óska aLLsherjar- og menntamáLanefnd veLfarnaðar og um Leið beinum við því tiL 

ne fndarinnar að Samtökin '78 eru reiðubúin að koma fy r ir  nefndina tiL að rökstyð ja  um sögn okkar ásam t því að 

svara spurn ingum  nefndarfóLks.

Fyrir hönd Samtakanna '78,

Daníel E. Arnarsson, íram kvæ m dastjóri
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